
 
 
 
 
 
 

 

令和元年度も残すところあと約１か月となりました。特に，３年生は来月１０日に卒業式を迎えるた

め，登校日はあと７日となります。また，１・２年生は２４日に修了式を迎え，いよいよ進級となりま

す。本校生徒は現在，一人一人が生活と学習の両面において，この１年間のまとめを行っており，３年

生は，義務教育９年間の総まとめとして，自覚をもって学校生活を送っています。 
 

 
 

 
 

２月２１日（金），１・２年生が，これまでお世話になった３年生に感謝の気持ち

を表す会を実施しました。吹奏楽部や合唱部による演奏や合唱から始まり，教職員と 

生徒とのコラボレーションによる出し物や生徒会による「ラタタダンス」，３年生を激励する「ハカ」と「ビ

クトリーロード」の合唱などがありました。さらに，スライドによる３年間の思い出のシーンの上映，１・２

年生全員による合唱があり，大いに盛り上がりました。スライドに映し出された生徒の姿から，この３年間の

成長の度合いを改めて知ることができました。最後に，在校生から３年生へ記念品を贈呈し，閉会しました。 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   IInnddeeppeennddeennccee  aanndd  CCoonnttrriibbuuttiioonn  

  
－知性・感性・品性のある横中生を目指して－ 第 11 号 

３年生を送る会 

 学力向上に向けた支援   本校では，生徒の学力向上に向けた様々な取組 
を行っています。その一つが「学習相談」で，生徒は自分が分からないところを 
教職員から個別に指導を受けることができます。夏休みに実施した「夏季学習相 
談」には延べ１５０人，定期テスト前などの放課後に行う「放課後学習相談」に 
は延べ７７６人の生徒がそれぞれ参加し，学習に取り組みました。また，今年度 
は，初めての取組として，宇都宮大学の学生の協力も得ました。参加した生徒か 
らは，「分かりやすかった」などの感想が寄せられました。 

 

令和 2年 2月 28 日 発行 

宇都宮市立横川中学校長 矢口 真一 

Be a first rate version of yourself, not a second rate version of someone else. 
 

－ 他のだれかではなく，最高の自分自身を目指そう － 



２月１４日（金），今年度最後の１年生の授業参観と保護者会を実施しま

した。授業参観では，教科や道徳の授業を公開し，真剣に授業に向かっている生徒の姿を見ていただきました。

保護者会では，学習状況等について担当から説明しました。進級に向け，今後も授業や家庭学習等にしっかり

取り組んでほしいと思います。さらに，１年間の歩みをスライドにしてご覧いただきました。少しずつ中学生

らしくなってきた姿が映し出されました。最後に，２年後の修学旅行についても説明しました。早いと思われ

がちですが，２年という月日はあっという間に過ぎてしまいます。１年生には，一日一日の生活を大切にし，

もっともっと自分を成長させてほしいと思います。ご来校いただいた保護者の皆様，ありがとうございました。 

 

 

 

 

 
 

 

２月１３日（木），学校医，学校歯科医， 

ＰＴＡ代表の皆様のご出席をいただき開催しました。はじめに，校内を回り 

ながら生徒の配膳の様子をご覧いただきました。その後，本校の給食につい 

て担当の説明を聞きながら給食の試食を行いました。試食後には，代表生徒 

からの活動報告や各担当からの食育や保健指導，新体力テストの結果等につ 

いての説明を行いました。最後に，学校医・学校歯科医の先生方から，感染 

症予防のための手洗いの励行や歯周病予防のための歯のクリーニングの重要性などのご助言をいただきまし

た。ＰＴＡの皆様からの感想と併せ，今後の本校の取組に生かしてまいります。お忙しい中，ご出席いただい

た皆様に感謝申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・先月号でお知らせしたとおり，教職員による体罰等について，保護者の皆様から校長への電話等による 
相談日を２月中に２日間，設定しました。結果としては，相談はありませんでした。本校では，教職員の 
人権感覚を更に高め，信頼される学校づくりを一層推進してまいります。 
・１月３０日（木）に図書ボランティア，２月１３日（木）にはカーテンボランティアの皆さんにご来校いた 
だき，本校の学習環境整備にご協力いただきました。図書ボランティアの方々は，古くなった図書の背表紙の 
ラベルの張替をしていただきました。また，カーテンボランティアの方々には，体育館のカーテンの補修をし 
ていただき，来月の卒業式もよりよい環境で迎えることができます。お忙しい中，ご協力いただいた皆様に感 
謝申し上げます。どうもありがとうございました。 

１年 授業参観・保護者会 

学校保健給食委員会 

苦
手
な
人
は
い
な
い 

苦
手
な
人
が
い
る
の
で
は
な
く 

苦
手
と
思
う
自
分
が
い
る
だ
け 

自
分
の
想
い
は
相
手
に
も
伝
わ
り 

相
手
か
ら
苦
手
と
思
わ
れ
て
し
ま
う 

た
と
え
逃
げ
た
と
し
て
も
避
け
た
と
し
て
も 

苦
手
と
思
っ
て
い
れ
ば
何
も
変
わ
ら
な
い 

も
っ
と
も
ら
し
い
理
由
を
つ
け
て 

相
手
を
決
め
付
け
な
い 

 

悪
い
と
こ
ろ
ば
か
り
目
に
付
い
て
い
る
な
ら 

良
い
と
こ
ろ
を
見
つ
け
よ
う
と
す
る 

で
き
る
だ
け
思
い
込
み
を
捨
て
て 

話
し
か
け
て
み
る 

ま
ず
は
自
分
が
変
わ
る
こ
と 

そ
れ
か
ら
苦
手
か
ど
う
か
考
え
れ
ば
い
い 


